کاوش‌نامه ادبیات تطبیقی (مطالعات تطبیقی عربی - فارسی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه رازی کرمانشاه
سال ششم، شماره ۲۱، بهار ۱۳۹۵ هـ ش / ۱۴۳۷ هـ ق / ۲۰۱۶ م، صص ۱۳۷-۱۵۴

## بررسی و ارزیابی کتاب *مرايا للاتقاء والارتقاء بين الأدبين العربي والفارسی* اثر حسین جمعه<sup>۱</sup>

محمد رضا عزیزی<sup>۲</sup>

استادیار گروه زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه بیرجند، ایران

### چکیده

هدف مقاله حاضر، بررسی شکلی و محتوایی کتاب *مرايا للاتقاء والارتقاء بين الأدبين العربي والفارسی* به قلم حسین جمعه است.

گاه هم ارجاع درون‌متنی مانند صفحه هشتاد و دو می‌دهد. همچنان که برخی اطلاعات وی داخل پرانتزها اشتباه‌اند. به عنوان مثال، در معراج‌نامه‌هایی که به تقلید از معراج پیامبر اسلام (ص) لیست می‌کند، داخل پرانتزها به تطبیق سال‌های میلادی و قمری می‌پردازد که مفهوم نیست:

«۱. روایة أنس بن مالک (۱۰ ق. هـ. ۹۳ هـ / ۶۱۲ . ۷۱۲ م)

۲. روایة ابي سعيد الخدري سعد بن مالک<sup>(۲)</sup> (۱۰ ق. هـ. ۷۴ هـ / ۶۱۳ . ۶۹۳ م) ...» (جمعه، ۲۰۰۶: ۱۰۹)

مراجع هر فصل به طور جداگانه در پایان آن فصل می‌آید و در پایان کتاب، همه منابع ذکر نمی‌شود که این مسأله در اصول منبع‌دهی علمی پذیرفته شده نیست. عناوین و القاب را در فهرست منابع و مراجع مثل «الدكتور السيد مصطفى غازي و الدكتور مسعود بوبو» (ص ۷۳) حذف نمی‌کند.

اتحاد الکتاب العرب ([www.awu-dam.net](http://www.awu-dam.net))، دلیل الأعضاء، حسین جمعه.

۱۷. منتديات ستار تايمز ([www.startimes.com](http://www.startimes.com))، فايز عزالدين.

بحوث في الأدب المقارن (فصلية علمية - محكمة)

كلية الآداب والعلوم الإنسانية، جامعة رازي کرمانشاه

السنة السادسة، العدد ٢١، ربيع ١٣٩٥ هـ.ش / ١٤٣٧ هـ.ق / ٢٠١٦ م، صص ١٣٧-١٥٤

كتاب *مرايا للارتقاء والارتقاء بين الأدبين العربي والفارسي* لحسين جمعة (دراسة ونقد)<sup>١</sup>

محمد رضا عزیزی<sup>٢</sup>

أستاذ مساعد في قسم اللغة الفارسية وآدابها، جامعة بيرجند، إيران

### الملخص

يهدف المقال دراسة ونقد كتاب *مرايا للارتقاء والارتقاء بين الأدبين العربي والفارسي* لمؤلفه حسين جمعه على الصعيد الشكلي والمضموني.